
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
  
                                                                                                       Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                        cu votul a 10 din  13   
                                                                                                      consilieri  în funcţie                                                                                                                                                     
 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 25          
  privind aprobarea cuantumului şi numărului de burse acordate elevilor 
din învăţământul preuniversitar de stat din Comuna Duda-Epureni  în anul 
financiar 2015    
Avand in vedere : 
          - Expunerea de motive privind aprobarea cuantumului şi numărului 
burselor acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din Comuna 
Duda-Epureni , în anul financiar 2015 ; 

       - Raportul de specialitate nr.RS 212/23.06.2015 ; 
           -Raportul  de avizare al Comisiei  pentru probleme de  dezvoltare 
economico-sociala,buget finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei , agricultura , gospodarie comunala , protectia mediului , servicii si 
comert ; 
         - Raportul  de avizare al Comisiei  pentru învăţământ ,sănătate ,cultură , 
protecţie socială , activităţi sportive şi de agrement ,   

    În conformitate cu prevederile art.105 alin.(2) din Legea nr.1/2011 privind 
educaţia naţională şi prevederilr  OMECTS NR.5576/2011 cu modificările şi 
completările ulterioare; 

         În temeiul  art.36 alin.(2) .lit.d , alin.(6) lit.a pct.1 şi lit.b , art.45 alin.(2) 
lit.a) ,art.115 alin.(1) lit.b si art.117 lit.a  din Legea nr.215/2001 republicata , 
privind administratia publica locala ; 
             
            Consiliul Local   al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui , 
 
                                          H O T Ă R Ă Ş T E : 
                                 
    Art.1.(1) -  Se aprobă cuantumul pentru fiecare categorie de bursă acordată 
elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din Comuna Duda-Epureni , în 
anul financiar 2015 , precum şi numărul beneficiarilor , după cum urmează : 
   
 a) –luna aprilie 2015 
• 1 bursă de merit în cuantum de 53 lei/lună/elev 
• 12 burse de orfani în cuantum de 28 lei/lună/elev 



• 6 burse de ajutor social în cuantum de 23 lei/lună/elev 
• 13 burse de transport în cuantum de 23 lei/lună/elev 

 
b) –luna mai 2015 
• 1 bursă de merit în cuantum de 65 lei/lună/elev 
• 12 burse de orfani în cuantum de 28 lei/lună/elev 
• 6 burse de ajutor social în cuantum de 28 lei/lună/elev 
• 13 burse de transport în cuantum de 28 lei/lună/elev 
 
c) –luna iunie 2015 
• 1 bursă de merit în cuantum de 44 lei/lună/elev 
• 12 burse de orfani în cuantum de 28 lei/lună/elev 
• 6 burse de ajutor social în cuantum de 19 lei/lună/elev 
• 13 burse de transport în cuantum de 19 lei/lună/elev 

 
   d) – lunile iulie şi august 2015 
   * 12 burse de orfani în cuantum de 28 lei/lună/elev 
 
(2) – Numărul şi  cuantumul burselor acordate elevilor din învăţământul 
preuniversitar de stat din Comuna Duda-Epureni , în anul financiar 2015  se 
prezintă în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
     Art.2. –  Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul comunei Duda-
Epureni . 
  
   Art.3.- Secretarul comunei Duda-Epureni va comunica prezenta hotărâre : 
   
   * Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui  
• Primarului comunei Duda-Epureni  
• Compartimentului financiar-contabil al Primăriei Duda-Epureni   
• Şcolii Gimnaziale nr.1 Epureni    

        
                                                                                              Duda-Epureni 30.06. 2015                                                                                                   
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  10 
Pentru 10 
Împotrivă 0 
Abţineri  0 
 
Preşedinte de şedinţă   ,                                                     Contrasemnează  , 
 Consilier                                                        Secretarul comunei Duda-Epureni 
Ciobanu Emilian Gigi                                                      Pivniceru Carmen 



CONSILIUL LOCAL                                                                                                                     Anexa la HCL nr.25/30.06.2015 
DUDA EPURENI 
 
 
 
                                                                                                  TABEL  
                                                                               CENTRALIZATOR  BURSE  
 
                                                                                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NR 
CRT 

TIPUL DE  
BURSA 

Nr. 
Burse 
aprilie 

Cuantum  
aprilie  

Nr. 
Burse 
mai 

Cuantum  
mai  

Nr. 
Burse 
iunie 

Cuantum  
inie 

Nr. 
Burse 
iulie 

Cuantum   
iulie 

Nr. 
Burse 
august 

Cuantum  
august  

 
TOTAL 

1 BURSA 
MERIT 

1 
 

53 
 

1       65 1 44 0 0 0 0 162 

2 BURSA 
ORFANI 

12 336 12       336 12 336 12 336 12 336 1680 
3 BURSA 

SOCIALA 
6 
 

138 
 

6       168 6 114 0 0 0 0 420 

4 BURSA 
TRANSPORT 

13 
 

299 
 

13      364 13 247 0 0 0 0 910 

  
TOTAL 

32 
 

826 
 

32      933 32 741 12 336 12 336 3172 


	Hotararea 25-30.06.2015
	ANEXA - CENTRALIZATOR BURSE 2015

